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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Одним из ключевых факторов, оказывающих

влияние на развитие, благополучие и продуктивные качества пчелиных семей,

является организация правильного кормления. В последние годы в пчеловодстве

все чаще применяются биологически активные вещества, которые позволяют ре-

гулировать физиологическое состояние пчёл и развитие пчелиных семей. Следо-

вательно, изучение влияния новых биологически активных препаратов на физио-

логию и биохимию насекомых, в том числе медоносных пчёл, а также на их хо-

зяйственно-полезные признаки, имеет большую перспективу, так как позволяют

оптимизировать содержание пчелиных семей, увеличить прибыльность пасек, а

также сохранения пчелиных семей во время весеннего и зимнего периодов [Ле-

бедев В. И., Билаш Н. Г., 1995; Мишуковская Г.С. и др., 2010; Маннапов А.Г.,

Кричевцова А.Н., 2021; Воробьева С.Л., Васильева М.И., 2023].

Установлено, что эффективным методом повышения продуктивности пче-

линых семей является физиологическая стимуляция организма. Вследствие

этого важно изучить их воздействие на биохимию, физиологию и биоморфоло-

гические показатели медоносных пчел, так как физиологический статус является

первым показателем изменений в организме под воздействием различных фак-

торов. Так установлено, что применение белково-витаминных препаратов в со-

ставе подкормок увеличивает прием личинок на маточное выращивание, улуч-

шению результатов зимовки, весеннего роста, развития и повышению товарного

выхода меда и воска от пчелиных семей. В этой связи имеет большое значение

выбор породы для конкретной природно-климатической зоны с определенными

медосборными условиями. В последние 50 лет карпатские пчелы, наравне со

среднерусскими пчелами, стали успешно использоваться в центральной полосе

России. Научные коллективы и практики, занимающиеся исследованием этой

породы пчел, стали называть ее универсальной за работоспособность на разных

медоносах как на главном, так и продуктивном типах медосбора. В этой связи

значительную популярность приобрел созданный новый породный тип пчел

«Московский», которая успешно зимует на воле в условиях резко континенталь-

ного климата центральной полосы России и Московской области.

Степень разработанности темы. Исследования по подготовке пчелиных

семей к зимовке, проблемам весеннего роста, развития и подготовки к продук-

тивному медосбору с Apis mellifera carpatica проводили ведущие ученые:

Г.А. Аветисян, В.А. Губин, Ю.А. Черевко, А.С. Кочетов, А.Г. Маннапов. Резуль-

таты их исследований легли в разработку способов зимовки, предотвращающих

отход и потери медоносных пчел в данный критический период. Изучение опти-

мизации процесса зимовки, технологии содержания, роста и развития, хозяй-

ственно полезных признаков пчел типа "Московский" карпатской породы, со-

зданной для центральной полосы России на фоне стимулирующих подкормок,

проводится под руководством профессора А.Г. Маннапова в течение последних

5 лет.
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Цель и задачи исследований.

Цель исследований - совершенствование технологии подготовки пчели-

ных семей к зимовке, оптимизации процессов роста и развития пчелиных семей

карпатской породы типа "Московский", а также их продуктивных характеристик

при использовании стимулирующих подкормок.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Определить оптимальную дозу включения и исследовать эффектив-

ность действия сахарного сиропа с добавлением хлористого кобальта и препара-

тов «Пчелодар», «Апиник» и «Стимовит», медовой сыты с пергой на продолжи-

тельность жизни пчёл в садковых опытах.

2. Выявить воздействие минеральной добавки и стимулирующих препа-

ратов на качество воспроизводимых пчелиных особей весной в период развития

пчелиных семей с типом пчел «Московский» карпатской породы.

3. Исследовать объем гемолимфы, содержание общего белка, фракций

альбуминов и глобулинов у пчел разных функциональных категорий на фоне

стимулирующих подкормок с белковыми и минеральными добавками.

4. Определить уровень некоторых заменимых и незаменимых аминокис-

лот в гемолимфе пчел на фоне стимулирующих подкормок с белковыми и мине-

ральными добавками.

5. Изучить эффект действия стимулирующих подкормок на репродуктив-

ные характеристики пчелиных маток, морфофункциональные показатели гло-

точных желез рабочих пчёл, а также на процесс выращивания расплода пчели-

ными семьями контрольной и опытных групп.

6. Установить уровень сохранности массы семей и рабочих особей, рас-

хода кормов, содержания в организме калия и магния, состояние жирового тела

у рабочих пчёл после зимовки при подготовке к зимовке использованием стиму-

лирующих подкормок.

7. Определить воздействие стимулирующих подкормок осенью и весной

на продуктивные и экономические характеристики пчелиных семей.

Научная новизна работы. Впервые определены морфофункциональные

показатели жирового тела и резервных веществ в организме зимующих пчел кар-

патской породы типа "Московский". С позиции биоритмологии представлены

данные по изучению влияния стимулирующих углеводных подкормок с добав-

лением хлористого кобальта и белковых препаратов «Пчелодар», «Апиник» и

«Стимовит» на продолжительность жизни рабочих особей, морфофункциональ-

ное состояние глоточных желез, содержание некоторых аминокислот в гемо-

лимфе и выращивание расплода, а также на гнездостроительную и медособира-

тельную активность пчелиных семей.

Теоретическая и практическая значимость работы. Проведенные ис-

следования расширяют наши представления о биологических особенностях, хо-

зяйственно полезных признаках и морфофункциональных показателях жирового

тела, и содержании резервных веществ у особей в процессе зимовки карпатской

породы пчел типа "Московский". В практическом плане показано, что стимули-

рующие подкормки при подготовке пчелиных семей к зимовке положительно
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влияют на сохранность пчел осенней генерации, ускоряют процессы весеннего

роста и подготовки пчелиных семей к основному продуктивному медосбору.

Методология и методы исследований. Исследование проведено с приме-

нением современного оборудования и методов биоморфологии, физиологии и

биохимии, разработанных ведущими учеными мира. Полученные данные были

подвергнуты статистической обработке. В работе использовались представители

карпатской породы пчел и их породный тип "Московский" и помесные пчелиные

семьи.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Оптимальные дозы включения и биологическая эффективность пролон-

гирования жизни пчелиных особей при использовании сахарного сиропа с добав-

лением хлористого кобальта и препаратов «Пчелодар», «Апиник» и «Стимовит»,

медовой сыты с пергой на продолжительность жизни пчёл в садковых опытах.

2. Качественные характеристики и биоморфологические показатели пчели-

ных особей при использовании сахарного сиропа с добавлением хлористого ко-

бальта и препаратов «Пчелодар», «Апиник» и «Стимовит», медовой сыты с пер-

гой.

3. Интерьерные показатели гемолимфы, уровень некоторых заменимых и

незаменимых аминокислот на фоне стимулирующих подкормок с белковыми и

минеральными добавками.

4. Этологические показатели пчелиных семей и репродуктивные характери-

стики пчелиных маток, морфофункциональные показатели глоточных желез ра-

бочих пчёл, выращивания расплода пчелиными семьями контрольной и опытных

групп.

5. Уровни сохранности массы семей и рабочих особей, расхода кормов, со-

держания в организме калия и магния, состояние жирового тела у рабочих пчёл

после зимовки при подготовке к зимовке использованием стимулирующих под-

кормок.

6. Показатели продуктивности и экономические характеристики пчелиных

семей карпатской породы типа «Московский» при использовании сахарного си-

ропа с добавлением хлористого кобальта и препаратов «Пчелодар», «Апиник» и

«Стимовит», медовой сыты с пергой.

Степень достоверности и апробация результатов. По теме диссертации

опубликовано 6 печатных работ, 4 в изданиях, рекомендованных ВАК Минобр-

науки России. Материалы исследований по теме диссертации были представ-

лены на Международной научно-практической конференции молодых ученых и

специалистов, посвящённая 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева

(Москва, 2023), Международной научно-практической конференции «Пчеловод-

ство и апитерапия», декабрь 2023 «ФНЦ пчеловодства» (Рыбное, 2023).

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

152 страницах, включает введение, основную часть, содержащую 28 таблиц и 3

рисунка, заключение, библиографический список, включающий 205 источника,

в том числе 22 на иностранном языке.
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Личный вклад автора включает написание методики и проведение 3-х се-

рий опытов в соответствии с методикой диссертационного исследования, анализ

экспериментальных данных и создание таблиц, статистическую обработку ре-

зультатов, написание научных статей по теме исследования, участие в конферен-

циях, описание результатов исследований в главах диссертации для представле-

ния к защите.

2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИКА ИССЛЕДОВАНИЙ

Для проведения опытов использовались пчёлы карпатской породы типа

"Московский", содержавшиеся в ульях системы Дадана-Блатта с рамками разме-

ром 435*300 мм. Выбор пчелиных семей для контрольной и опытных групп осу-

ществляли в соответствии с рекомендациями ФГБНУ "ФНЦ пчеловодства" и ка-

федры аквакультуры и пчеловодства РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева. У

пчелиных семей карпатской породы, взятых для экспериментов, рабочие особи

соответствовали стандарту породы. Были проведены три серии опытов. В начале

определяли дозы добавления белковых добавок в углеводные корма и их влияние

на продолжительность жизни пчелиных особей в садковых опытах по схеме,

представленной в табл. 1.

Таблица 1 - Схема садковых опытов по определению оптимальной дозы пре-

паратов и влияния их на продолжительность жизни пчёл
Вид подкормки Доза включаемой перги, г/л Условия и показатели

Медовое сыто+перга 2,5 5,0 7,5 10,0 15,0 Садки заряженные по

100 шт. пчел содержа-

щиеся в термостате при

34° С, влажности 75%.

Учет поедаемости под-

кормок наполненных в

шприцы по 30 мл каж-

дый

Сахарный сироп+

хлористый кобальт

Доза включаемого хлористого кобальта, г/л

0,1 0,25 0,5 1,0 1,5

Сахарный сироп +

«Пчелодар»

Доза включаемого препарата «Пчелодар», г/л

1,0 2,0 2,5 5,0 10,0

Сахарный сироп+

«Апиник»

Доза включаемого препарата «Апиник» г/л

1 2,5 5,0 7,5 10

Сахарный сироп+

«Стимовит»

Доза включаемого препарата «Стимовит», г/л

2,5 5,0 7,5 10,0 12,5

Определение продолжительности жизни

Группы и вид подкормки Состав, доза, кратность Показатели

1-я, сахарный сироп (СС) Кристаллический сахар + вода 1:1 по 14 мл еже-

дневно

Ежедневный подсчёт

количества погибших

рабочих особей.

Расчет средней

продолжительности

жизни пчёл

по вариантам опыта

2-я, медовая сыта (50% кон-

центрации) + перга

Мёд + вода (1:1) + 7,5 г/л перги, по 14 мл еже-

дневно

3-я, СС + хлористый ко-

бальт

Сахар + вода (1:1)+ хлористый кобальт 0,5 г/л,

по 14 мл каждый день

4-я, СС + препарат «Пчело-

дар»

Сахар + вода (1:1) + «Пчелодар» 2,5 г/л, по 14

мл, ежедневно

5-я, СС +апиник Сахар+ вода (1:1) +апиник 2,5 г/л, по 14 мл,

ежедневно

6-я СС+ «Стимовит» Сахар+ вода (1:1) + Стимовит 7,5 г/л, по 14 мл,

ежедневно

Для определения оптимальной дозы включения белковых добавок в под-

кормки и продолжительности жизни пчёл в лабораторных условиях (садковые

опыты), мы использовали группы пчёл (см табл. 1), каждая из которых состояла

из 3 подгрупп (садков). Учёт потребляемого корма осуществляли через каждые
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три часа в течение двух суток. Продолжительность жизни пчёл в садках опреде-

ляли по формуле: Пж = (а1 + а2 + … + аn) / N, где Пж - продолжительность жизни

пчёл; а1…аn - количество живых пчёл в течение 1, 2, ... n дней после обработки,

штук; N - общее количество пчёл, взятых в опыт, штук.

Во второй серии опытов изучали уровни биологических показателей и хо-

зяйственно полезных признаков пчелиных семей в весенне-летний период на

фоне стимулирующих подкормок с белковыми добавками и микробиологиче-

скими препаратами, представленными в схеме в табл.2. Стимулирующую под-

кормку проводили 15 раз после выхода пчелиных семей из зимовки, используя

потолочные кормушки, объёмом 300 мл (табл.2).

Сахарный сироп готовили, смешивая 1 кг сахарного песка с 1 л кипяченой

воды в соотношении 1:1. После приготовления сироп остужали до температуры

36°С. Затем в сироп добавляли белковые добавки: 7,5 г препарата "Стимовит"

или 2,5 г препарата "Пчелодар" или «Апиник» на 1 литр сахарного сиропа.

Медовую сыту (МС) готовили, растворяя 1 кг кормового меда в 1 л кипя-

ченой воды и охлаждая до комнатной температуры. Затем в полученную сыту

добавляли 7,5 г перги на каждый литр МС.

Таблица 2 - Схема полевых опытов на фоне стимулирующих подкормок с белко-

выми добавками и микробиологическими препаратами
Группы и вид ис-

пользованной под-

кормки

Масса/сила

семей,

кг/улочек

Возраст

пчели-

ных ма-

ток, мес.

Кол-тво

кормо-

вого

меда, кг

Печатный

расплод,

квадратов

Изучаемые

показатели

1-я, сахарный

сироп (СС)
2,69±0,01/

9,0
18,0 9,0 43,0

Отстройка сотов, выра-

щивание расплода и из-

менение силы пчелиных

семей. Среднесуточная

яйценоскость. Масса ра-

бочих пчел. Степень раз-

витости жирового тела и

глоточных желез, объем

гемолимфы, заменимые и

незаменимые аминокис-

лоты, показатели зи-

мовки, содержание калия

и магния у пчел. Продук-

тивные и экономические

показатели пчелиных се-

мей.

2-я, медовая сыта

(50% концент.) +

перга

2,70±0,01/

9,0
18,0 10,0 42,0

3-я, СС +

хлорист. кобальт

2,70±0,02/

9,0
18,0 9,5 43,0

4-я, СС +

препарат «Пчело-

дар»

2,70±0,02/

9,0
18,0 10,0 45,0

5-я, СС +

«Апиник»

2,70±0,02/

9,0
18,0 9,1 40,0

6-я СС+

«Стимовит» 2,70±0,02/

9,0
18,0 10,0 42,0

В третьей серии опытов мы изучали воздействие белковых и минеральных

добавок в сахарном сиропе, а также МС с добавлением 10%-ной перги на биоло-

гический потенциал и сохранность интерьерных показателей в процессе зимовки

пчелиных семей. Количество групп было таким же, как и в весенне-летний пе-

риод. При получении осенней генерации пчел семьи кормили теми же вариан-

тами подкормок, начиная с 10 августа 15 раз через каждый день, по 300 мл. Ре-

гистрацию печатного расплода проводили с помощью рамки-сетки, размером

5*5 см. Среднесуточную яйценоскость пчелиных маток проводили по формуле:
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Мср. = n * 100 / 12; где n - количество квадратов на конкретный срок, число 100

- количество ячеек в одном квадрате, 12 - количество дней нахождения рабочих

особей в запечатанном состоянии.

Силу семей измеряли в улочках и килограммах. Массу пчел определяли с

помощью аналитических весов. У рабочих пчел оценку степени развития жиро-

вого тела проводили по методике Маурицио А. (1954), а глоточных желез - по

Гессу. Лётную активность регистрировали по числу прилетевших пчёл в течение

3 минут в разные часы дня, например, в 10, 12 и 14 часов.

Для определения содержания и состава аминокислот в гемолимфе пчёл

проводили на автоматическом аминокислотном анализаторе марки Elite Lachrom

VWR Hitachi, установленный в аккредитованной Исследовательской лаборато-

рии кафедры аквакультуры и пчеловодства РГАУ-МСХА имени К.А. Тимиря-

зева.

Полученные данные подвергались статистической обработке с использо-

ванием методов вариационной статистики. Для проверки достоверности резуль-

татов использовали t-критерий Стьюдента и уровни значимости (P). Уровни зна-

чимости указывались в таблицах следующим образом: * - P ≥ 0,95; ** - P ≥ 0,99;

*** - P ≥ 0,999.

3. РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ И ИХ

ОБСУЖДЕНИЕ

3.1 Дозы включения белковых добавок в углеводные корма и их вли-

яние на продолжительность жизни пчелиных особей в садковых опытах

По результатам садковых опытов с пчелами типа "Московский" карпат-

ской породы установлено, что оптимальные дозы включения испытанных белко-

вых добавок составляют: 7,5 г/л перги в медовую сыту, 0,5 г/л хлористого ко-

бальта в сахарный сироп, 2,5 г/л препарата "Пчелодар", 2,5 г/л микробиологиче-

ского препарата "Апиник" и 7,5 г/л биологически активной подкормки "Стимо-

вит".

Относительно продолжительности жизни продолжительность жизни пчел

карпатской породы типа "Московский" в садковых опытах показало, что 50%-

ная гибель пчел, заряженных в садки, регистрируется на 20 сутки эксперимента

в 1-й контрольной группе, в 3-й и 4-й группах – на 22 сутки. По сравнению с

вышеописанными группами по 2-й и 5-й группах 50%-ная гибель пчел регистри-

ровалась на 26 сутки, в 6-й группе – на 24 сутки.

Расчеты средней продолжительности жизни пчел в садках показало, что

минимальным данный показатель был в 1-й группе, составивший 17,46±0,39 сут.

При добавлении белковых добавок в углеводный корм, таких как "Пчело-

дар" (4-я группа) и "Стимовит" (6-я группа), продолжительность жизни особей в

садках увеличивалась в 1,15 (на 2,6 суток) и 1,24 раза (на 4,22 суток), соответ-

ственно (табл.3), в то время как при добавлении хлористого кобальта продолжи-

тельность жизни увеличивалась всего в 1,09 раза (на 1,6 суток).
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Таблица 3 - Продолжительность жизни рабочих особей в садковых опытах

Группы Продолжительность жизни, сут.

Lim M±m Сv, % Р

1. Сахарный сироп (СС), контроль 16,74-18,35 17,46±0,39 3,84

2. Медовое сыто 22,98-23,84 23,39±0,11 0,80 ***

3. СС + хлористый кобальт 17,93-20,11 19,12±0,70 6,36 *

4. СС + Пчелодар 19,95-20,21 20,07±0,01 0,08 **

5. СС + Апиник 22,65-24,57 23,47±0,57 4,19 ***

6. СС + Стимовит 21,24-22,16 21,66±0,13 1,00 ***

Примечание. Здесь и далее в таблицах * - р ≤ 0,05; ** - р ≤ 0,01*** - р ≤ 0,001 по срав-

нению с контрольной группой.

Таким образом, подкормка рабочих пчёл в садках с добавлением 10%-ной

перги или сахарным сиропом с микробиологическим препаратом "Апиник", со-

держащим полезные микроорганизмы str. Fasium, или белковыми добавками

"Стимовит" и "Пчелодар" увеличивает продолжительность жизни пчелиных осо-

бей типа "Московский" карпатской породы в лабораторных условиях на 33,96%,

34,42%, 24,05% и 14,95% соответственно.

3.2 Изменение уровня биологических показателей в пчелиных семьях


[…]


садках с добавлением в медовую сыту 10%-й перги или сахарным сиропом с пре-

паратом "Апиник", или белковыми добавками "Стимовит", "Пчелодар" увеличи-

вает продолжительность жизни пчелиных особей типа "Московский" карпатской

породы в лабораторных условиях на 33,96%, 34,42%, 24,05% и 14,95% (р≤0,001)

соответственно.

2. Наиболее ритмичное увеличение содержания личиночного молочка у

трехдневных личинок происходит при подкормке медоносных пчел медовой сы-

той с добавлением 10%-ной перги и при добавлении в состав сахарного сиропа

препарата "Апиник" или белковой добавки "Стимовит", с пиковыми значениями

17,32, 17,20 и 15,60 мг соответственно (в контроле – 8,92 мг). Молодые пчелы

весенне-летней генерации превосходили по уровню живой массы контрольную

группу при подкормке медовой сытой с добавлением 10%-ной перги в 1,09 раза

(р≤0,05), сахарным сиропом с добавлением препарата "Апиник" - в 1,1 раза

(р≤0,05) или белковыми добавками "Стимовит" и "Пчелодар" - в 1,08 раза

(р≤0,05) соответственно. Максимальный уровень развития глоточных желез дан-

ных пчел, оцениваемый в 4 балла (в контроле 2,8 балла), характеризовались пол-

ным закрытием как основных, так и боковых каналов, а между альвеолами не
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было видно промежутков, выделяемый секрет из альвеол и находящиеся в вы-

водных протоках имели мучнистый цвет.

3. В пчелиных семьях опытных групп самый высокий уровень среднесуто-

чной яйценоскости регистрируется к 6 мая и удерживается примерно на таком

уровне до 18 мая. По положительному влиянию на количество отложенных яиц

маткой в пчелиной семье, подкормки можно расположить в следующей последо-

вательности: медовое сыто с добавлением перги (2183 яйца/сутки), сахарный си-

роп с добавлением препаратов "Апиник" (2182 яйца/сутки) или "Стимовита"

(2133 яйца/сутки), или "Пчелодара" (2092 яйца/сутки); сахарный сироп с добав-

лением хлористого кобальта (1892 яйца/сутки) и сахарный сироп – контрольная

группа (1328 яиц/сутки). Индекс превосходства биологического оптимума по ко-

личеству печатного расплода, а, следовательно, и массе пчел в гнезде был самым

высоким при подкормке медовой сытой с пергой и сахарным сиропом с препа-

ратом «Апиник» и «Стимовит», в пределах 1,14 - 1,16; (в 1-ой контрольной

группе данный параметр не достиг биологического оптимума - 0,92).

4. Максимальный объем гемолимфы у рабочих пчёл всех трёх функцио-

нальных групп достигается при использовании в качестве стимулирующей под-

кормки медовой смеси с добавлением перги или сахарного сиропа с препаратом

"Апиник" превышая контрольную группу в 1,19-1,22 раза соответственно. При

переходе бездеятельных пчёл в качестве летных и пчёл-сборщиц нектара проис-

ходит снижение уровня объёма гемолимфы в 1,09-1,15 раза. Самое высокое со-

держание общего белка регистрируется в гемолимфе бездеятельных пчёл. Абсо-

лютные значения общего белка в гемолимфе пчёл, которых подкармливали са-

харным сиропом, составило 44,52 г/л, медовой сытой с добавлением перги –

49,16 г/л, сахарным сиропом с хлористым кобальтом – 46,92 г/л, с препаратом

«Пчелодар» – 47,10 г/л, с препаратом «Апиник» – 49,0 г/л и препаратом «Стимо-

вит» – 47,64 г/л.

5. Содержание альбуминов и глобулинов в гемолимфе выше у пчёл-корми-

лиц по сравнению с бездеятельными пчёлами и пчёлами-сборщицами нектара.

Доля альбуминов выше по сравнению с глобулиновой фракцией у рабочих пчёл,

выполняющих функцию кормилиц и у бездеятельных пчёл. Использование ме-

довой сыты с пергой или сахарного сиропа с препаратом "Апиник" повышает

содержание альбуминов и глобулинов в гемолимфе до 17,12% и 13,05% соответ-

ственно, превышая контрольное значение в 1,04 и 1,12 раза. У бездеятельных ра-

бочих пчёл минимальные уровни относительной доли альбуминов и фракции

глобулинов зафиксированы при использовании сахарного сиропа, составившие

13,98% для альбуминов и 10,36% для глобулинов, а максимальные уровни до-

стигаются при использовании сахарного сиропа с добавлением препарата «Апи-

ник» или медовой смеси с пергой, соответственно, 15,02% и 12,01%. У пчёл, пе-

решедших в категорию сборщиц нектара, уровень альбуминов в гемолимфе в

опытных группах повышается от 16,02% до 16,35% по сравнению с бездеятель-

ными пчёлами, в контрольной группе он составляет 15,78%.

6. В гемолимфе пчёл регистрируется преобладание содержания заменимой

аминокислоты аланина по сравнению с пролином у всех трёх категорий пчёл, с
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максимальным уровнем аланина у пчёл-кормилиц. У бездеятельных пчёл уро-

вень ее незначительно снижается, резкое снижение регистрируется у пчёл сбор-

щиц нектара. Умеренные темпы снижения уровня аланина регистрируются в

группах, где семьи получали подкормку из медовой сыты с пергой (с 3108,0

мкмоль/л до 3069,05 мкмоль/л и 2403,12 мкмоль/л) или сахарного сиропа с пре-

паратом «Апиник» (с 3095,16 до 3061,8 и 2406,76 мкмоль/л) или «Стимовит» (с

3053,56 до 3007,60 и 2384,2 мкмоль/л) (в контрольной группе с 2977,04 мкмоль/л

до 2925,76 мкмоль/л и 2272,12 мкмоль/л) соответственно. По сравнению с уров-

нем аминокислоты аланина содержание пролина в гемолимфе пчёл трёх катего-

рий (кормилиц, бездеятельных особей и сборщиц нектара) снижается у кормилиц

в 1,93-2,05 раза, у бездеятельных пчёл – в 1,84-1,86 раза, а у сборщиц нектара –

в 2,87-2,96 раза.

7. Содержание незаменимой аминокислоты лизина в гемолимфе бездея-

тельных рабочих пчёл оказалось выше, чем у сборщиц нектара, особенно выше,

чем у кормилиц. Триптофана и метионина было больше у пчёл-кормилиц, чем у

бездеятельных пчёл, особенно у сборщиц нектара. Уровень содержания трипто-

фана и метионина в гемолимфе уменьшался в направлении от пчёл-кормилиц к

бездеятельным пчёлам и затем к пчёлам-сборщицам нектара. При подкормке са-

харным сиропом содержание триптофана и метионина снижалось от 857,44 до

605,64 и от 335,76 до 130,0 мкмоль/л соответственно, при использовании медо-

вого сыта с пергой - от 967,2 до 634,6 и от 374,4 до 152,92 мкмоль/л, сахарным

сиропом с хлористым кобальтом - от 865,44 до 615,84 и от 340,68 до 133,76

мкмоль/л, с препаратом "Пчелодар" - от 883,36 до 621,64 и от 350,12 до 138,88

мкмоль/л, с препаратом "Апиник" - от 958,52 до 631,44 и от 371,04 до 148,6

мкмоль/л, и с препаратом "Стимовит" - от 899,16 до 624,72 и от 350,8 до 143,8

мкмоль/л.

8. Подкормка медовой сытой с пергой привела к увеличению массы семьи

перед главным медосбором более чем в 3,93 раза по сравнению с исходным зна-

чением и в 1,59 раза по сравнению с контрольной группой, достигая 10,6 кг (в

сравнении с 6,67 кг в контрольной группе), сахарным сиропом с добавлением

пробиотического препарата "Апиник" - в 3,74 и 1,51 раза соответственно, дости-

гая 10,1 кг, с препаратами "Стимовит" и "Пчелодар" - в 1,38 и 1,28 раза (р≤0,05)

соответственно. Перед началом основного медосбора в кишечнике пчёл из кон-

трольной и опытных групп наблюдалась активизация молочнокислых стрепто-

кокков, включая Str.faseium, с превышением уровня их в опытных группах по

сравнению с контрольной группой на 0,27-0,3 lgKOE/g, по уровню активности

фермента сукцинатдегидрогеназы в митохондриях торакальной мышцы у пчёл-

сборщиц нектара - в 2,21 и 2,12 раза (р≤0,001) соответственно.

9. У пчёл весенней генерации, выращенных с использованием стимулиру-

ющих подкормок медовой сыты с добавлением 10%-ной перги или сахарным си-

ропом с микробиологическим препаратом "Апиник" или белковыми добавками

"Стимовит" и "Пчелодар", увеличивалась летная активность в 1,15-1,16 раза и

нагрузка медового зобика в 1,24-1,26 раза на поддерживающем медосборе по
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сравнению с контрольной группой. Уровень летной активности на поддержива-

ющем медосборе был в 2,0 раза ниже (от 280 до 297 штук за 3 минуты), а на

главном медосборе, наоборот, выше (от 512 до 617 штук за 3 минуты), с нагруз-

кой медового зобика на поддерживающем медосборе от 41 до 43 мг и на главном

- от 54 до 58 мг. Пчелиные семьи контрольной группы по летной активности на

главном медосборе уступали в 1,48-1,65 раза, а нагрузке медового зобика в 1,3-

1,29 раза рабочим пчёлам из 2-6 опытных групп.

10. Наиболее значительные результаты зимовки пчелиных семей, по пока-

зателям сохранности, зимнему ослаблению, расходу кормовых запасов, массе ра-

бочих особей, уровню содержания калия, магния в организме и развитости жи-

рового тела, регистрировали с подкормками: медовой сыты с добавлением 10%-

ной перги, сахарного сиропа с добавлением микробиологического препарата

"Апиник" или белковой добавки "Стимовит". По сравнению с контрольной груп-

пой:

- сохранность семей в процессе зимовки повышалась на 6,0-9,0% соответ-

ственно;

- ослабление массы пчелиных семей было меньшим на 0,79 кг при большей со-

хранности живой массы пчелиных особей 7,28, 7,4, 4,88 и 5,0 мг, в среднем на

6,14 мг;

- потребление кормового меда за зимний период снижалось, в среднем на 3,1 кг;

- сохранность степени развития жирового тела улучшалась – на 1,35- 1,82 балла,

а снижение содержания калия и магния уменьшалось до 7,0 и 2,65 г/кг; до 6,65 и

2,81 г/кг; до 7,39 и 4,27 г/кг соответственно (в контроле снижение составило 9,81

г/кг и 5,05 г/кг).

11. Пчелиные семьи, получавшие стимулирующие подкормки в виде медо-

вого сыта с добавлением 10%-ной перги или сахарного сиропа препаратами

«Апиник», «Стимовит», по сравнению с контрольной группой собрали больше

меда в 2,07; 2,03 и 1,78 раза, воска – 1,85; 1,7 и 1,53 раза соответственно; пропо-

лиса – в 2,0; 1,91 и 1,36 раза, цветочной обножки – в 1,76; 1,84 и 1,65 раза; от-

строили из листов вощины сотов больше в 2,34, в 2,51 и 1,78 раза.

12. Результаты эксперимента позволяют констатировать, что выгодно про-

изводить традиционную продукцию мед и воск, а также биологически активные

продукты, с использованием сахарного сиропа с добавлением препаратов «Апи-

ник», «Стимовит» и «Пчелодар» или медовой сыты с 10%-ной пергой, в которых

уровень себестоимости одной медовой единицы составил 83,38, 92,96, 99,63 и

103,88 рублей, соответственно (в контроле – 152,78 рубля), с рентабельностью

производства 199,82, 168,93, 150,93 и 140,66% (в контроле – 63,63%).

Практические предложения

1. Высокая физиологическая активность медовой сыты с добавлением

перги, а также сахарного сиропа в сочетании с пробиотиком "Апиник" или бел-

ковыми добавками "Стимовит" и "Пчелодар", значительно снижает себестои-
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мость получаемой продукции, что позволяет применять их в пчеловодстве в ка-

честве биостимуляторов, обладающих широким спектром действия в период ве-

сеннего роста и развития пчелиных семей, а также при подготовке к зимовке.

2. Наиболее стимулирующим эффектом при подкормке пчелиных семей об-

ладает сахарный сироп с добавлением пробиотика "Апиник" или препарата "Сти-

мовит". Для этого к 1 литру сахарного сиропа (соотношение 1:1) следует доба-

вить 2,5 г пробиотика "Апиник" или 7,5 г препарата "Стимовит". Растворив пре-

парат в сиропе, его следует кормить пчелиным семьям в объеме 300 мл через

день в течение 15 раз с использованием потолочных кормушек.

Перспективы дальнейшей разработки темы.

Исследования, проведенные и изложенные в диссертации, будут служить

основой для расширения использования пчел карпатской породы типа "Москов-

ский" в различных регионах и субъектах Российской Федерации. Они также ста-

нут методическим руководством для использования минеральных и белковых

добавок в стимулирующих подкормках, способствующих повышению хозяй-

ственно полезных характеристик других пород пчел как в пассивный, так и в ак-

тивный сезоны года.
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