## Отзыв

на автореферат диссертации Грушинской Татьяны Александровны «Влияние стимулирующих подкормок на хозяйственно-полезные признаки пчел карпатской породы типа «Московский»» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

С древнейших времен пчеловодство считалось важной отраслью животноводства, поэтому в настоящее время особую актуальность приобретает интенсификация отрасли, направленная на повышение продуктивности пчелиных семей. Одним из ключевых факторов, оказывающих влияние на развитие, благополучие и продуктивные качества пчелиных семей, является организация их правильного кормления. В последние годы в пчеловодстве все чаще применяются биологически активные вещества, которые позволяют регулировать физиологическое состояние пчёл и развитие пчелиных семей. В связи с этим, исследования по изучению влияния стимулирующих углеводных подкормок с добавлением хлористого кобальта и белковых препаратов «Пчелодар», «Апиник» и «Стимовит» на продолжительность жизни рабочих особей, морфофункциональное состояние глоточных желез, содержание некоторых аминокислот в гемолимфе, а также на выращивание расплода и гнездостроительную и медособирательную активность пчелиных семей являются актуальными, своевременными и представляют большой научный и практический интерес.

Автор провела исследования по определению оптимальных доз включения и биологической эффективности пролонгирования жизни пчелиных особей при использовании сахарного сиропа с добавлением хлористого кобальта и препаратов «Пчелодар», «Апиник» и «Стимовит», медовой сыты с пергой на продолжительность жизни пчёл в садковых опытах с использованием существующих методов и методик, биометрической обработки цифрового материала, применением сертифицированного современного оборудования, что позволило получить ей достоверные, научно-обоснованные результаты. Изучены интерьерные показатели гемолимфы, уровень некоторых заменимых и незаменимых аминокислот на фоне стимулирующих подкормок с белковыми и минеральными добавками. Автором научно обосновано и экспериментально доказано положительное влияние на качественные характеристики и биоморфологические показатели пчелиных особей использования сахарного сиропа с добавлением хлористого

кобальта и препаратов «Пчелодар», «Апиник» и «Стимовит», медовой сыты с пергой. Полученные в результате исследования данные позволяют усовершенствовать технологию подготовки пчелиных семей к зимовке, оптимизации процессов роста и развития пчелиных семей карпатской породы типа "Московский", а также их продуктивных характеристик при использовании стимулирующих подкормок в качестве перспективной для производства экономически эффективной продукции пчеловодства в условиях Центрального региона РФ.

Диссертантом на основе всестороннего анализа полученных данных, сформулированы научно-обоснованные выводы и разработаны ценные практические рекомендации производству, требующие широкого внедрения. Следует отметить, что результаты исследований Грушинской Т.А. доложены на 2 научных конференциях, опубликованы в 6 научных статьях, в том числе 4 в ведущих рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Считаю, что диссертационная работа по актуальности, научной новизне изученной проблемы, объективности анализа полученных результатов, отвечает требованиям пп. 9,10,11,13,14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства России №842 от 24.09.2013 г. в ред. от 01.10.2018), а ее автор Грушинская Татьяна Александровна заслуживает присвоения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. – Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Доктор сельскохозяйственных наук,
профессор (06.02.07 Разведение, селекция
и генетика сельскохозяйственных животных, 2020)
профессор кафедры зоотехнии и ветеринарии
ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ Федеральное
государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Мичуринский
государственный аграрный университет»

Гаглюев Александр Черменович

Россия, 393760, Тамбовская область, г. Мичуринск, ул. Интернациональная,
д. 101. Телефон: 8 9202370939 Электронный адрес: [adik-gagloev@yandex.ru](mailto:adik-gagloev@yandex.ru)

Подпись Гаглюева А.Ч. заверяю ученый секретарь ФГБОУ ВО Мичуринский
ГАУ Попова Е.Е. 06.11.2024